
P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c  h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLV - Cachoeiro de Itapemirim  -  quarta–feira – 26 de outubro de 2011  -  Nº 3996

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO N° 22.362

ALTERA E ACRESCENTA MEMBROS NA COMPOSIÇÃO DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE PREVENÇÃO E POLÍTICAS 
SOBRE DROGAS – COMSOD, CONSTANTE DO DECRETO 
N° 21.892, DE 27 DE ABRIL DE 2011. 

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na 
Lei n° 6.385, de 12 de julho de 2010, alterada pela Lei n° 6.540, 
de 16 de agosto de 2011,

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar as letras “b”, “f” e “K” do inciso I do artigo 1°, 
do Decreto n° 21.892, de 27 de abril de 2011, no que se refere, 
respectivamente, aos representantes da Secretaria Municipal de 
Esporte e Lazer, da Secretaria Municipal de Cultura e da Câmara 
Municipal, passando a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1° (...)

I – Representantes da Administração Pública Municipal:

(...)

b) Representantes da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer:
Titular: Enrique Barboza Fornazier
Suplente: Jorge Luiz Francisco da Silva

(...)

f) Representantes da Secretaria Municipal de Cultura:
Titular: Joaquim Neiva de Rezende Júnior
Suplente: Cristiane Marinato Pinheiro Manzoli

(...)

k) Representantes da Câmara Municipal:
Titular: Kátia Moraes de Barros
Suplente: Gilziane Faria Fonseca”

Art. 2º - Alterar as letras “g” e “i” do inciso II do artigo 1°, do 
Decreto n° 21.892, de 27 de abril de 2011, no que se refere, 
respectivamente, aos representantes do Rotary Clube e de 
Religiões de Matrizes Africanas, passando a vigorar com a 

seguinte redação:

“Art. 1° (...)

II – Representantes de organizações, instituições ou entidades 
municipais da sociedade civil:

(...)

g) Representantes do Rotary Clube:
Titular: Denise Vieira dos Santos Gonçalves
Suplente: Sâmia Creimer

(...)

i) Representantes de Religiões de Matrizes Africanas:
Titular: Adriano Rodrigues de Oliveira
Suplente: Luiz Alberto Souza Freitas”

Art. 3° - O Inciso II do Art. 1°, do Decreto n° 21.892, de 27 
de abril de 2011, passa a vigorar acrescido das letras “j” e “k”, 
conforme a seguir:

“Art. 1° (...)

II – Representantes de organizações, instituições ou entidades 
municipais da sociedade civil:

(...)

j) Representantes da Federação das Associações de Moradores 
e Movimentos Populares de Cachoeiro de Itapemirim -  
FAMMOPOCI:
Titular: Luis Rogério Ramos Casaes
Suplente: Sebastião Gomes

K) Representantes do 9° Batalhão da Polícia Militar do Estado do 
Espírito Santo:
Titular: SGT PM Altemar Batista Julião
Suplente: SD PM Ingrid Silva dos Santos Coelho”

Art. 4º – Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de outubro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 26 de outubro de  2011                                            DOM nº 3996 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 816, DE 
19/10/2011

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

LICENÇA

PROT. Nº

Duração Inicio

Alcino Ribeiro Nunes 
Filho Motorista IV SEMUS 01 dia 25/09/11 37.421/2011

Araci Casaquevite 
Correa

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais II SEME 02 dias 28/09/11 37.319/2011

Cheila Márcia Lourenço 
Castelo Henriques Professor PEB B V SEME 01 dia

02 dias
28/09/11
29/09/11

37.621/2011
37.620/2011

Dulcino de Souza Gari I SEMSUR 03 dias 05/10/11 38.004/2011

Elbes Lira Pires Auxiliar de Serviços de 
Controle de Zoonoses I SEMUS 03 dias 28/09/11 37.555/2011

Eurides Rodrigues da 
Cruz

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais II SEME 01 dia 30/09/11 37.572/2011

Gilcimar Coutinho Motorista IV SEMUS 01 dia 04/10/11 38.026/2011

Graciane Pim Paula 
Gama Grancer Professor PEB B V SEME

04 dias
07 dias
04 dias

23/09/11
26/09/11
03/10/11

36.711/2011
36.713/2011
37.876/2011

João Fernandes Alves Operador de Máquinas e 
Veículos Especiais V SEMAG 15 dias 01/10/11 38.074/2011

Joas Thompson Junior Guarda Municipal VI SEMDEF 03 dias 28/09/11 37.330/2011

Jorgelina Peixoto de 
Carvalho

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais II SEME 05 dias 26/09/11 37.382/2011

José Antônio Nunes Vigia I SEME 02 dias 03/10/11 38.118/2011

José Pereira de Almeida Motorista IV PGM 10 dias 26/09/11 37.559/2011

Josely da Silva Baia
Auxiliar de Serviços 

de Consultório 
Odontológico II

SEMUS 03 dias 28/09/11 37.794/2011

Josilene de Fátima Vieira 
Pena Professor PEB A V SEME 01 dia

03 dias
04/10/11
05/10/11

37.909/2011
38.134/2011

Karla Neves Silva Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais II SEME 02 dias 28/09/11 37.829/2011

Katia Lima Matielo Professor PEB B V SEME 02 dias 29/09/11 37.568/2011

Lislane Suely Castelo 
Ribeiro Professor PEB D V SEME 15 dias 03/10/11 37.927/2011

Luciana Soares de Castro Enfermeiro VII SEMUS 03 dias 27/09/11 37.550/2011

 Luciene Florencio 
Gonçalves

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais II SEME 02 dias 03/10/11 37.750/2011

Lucineia Bahiense Vieira
Auxiliar de Serviços 

de Consultório 
Odontológico II

SEMUS 10 dias 02/09/11 34.957/2011

Makalister Vieira do 
Nascimento Professor PEB C V SEME 02 dias 27/09/11 37.306/2011

Maria das Graças 
Gonçalves Borelli Professor PEB D V SEME 15 dias 23/09/11 36.859/2011

Maria Lúcia Cunha 
Zorzaneli Professor PEB B V SEME 15 dias 05/10/11 38.254/2011

Maria Marcela da Penha 
Venancio

Técnico em Serviços 
Administrativos VI SEMFA 15 dias 04/10/11 37.782/2011

Mariana Cristina da 
Silva Secretário Escolar V SEME 12 dias 03/10/11 37.732/2011

Marly Scantamburlo 
Mathielo Professor PEB D V SEME 05 dias 03/10/11 38.231/2011

Michele Fiório Silva 
Sartório Professor PEB B V SEME 15 dias 03/10/11 38.082/2011

PORTARIA Nº 815/2011

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta no 
Sequencial nº 2 - 19.911/2011, 

RESOLVE:

Aprovar a Promoção Horizontal do servidor  municipal avaliado, 
abaixo relacionado, referente ao Biênio 2009/2011, nos termos do 
Artigo 25 da Lei nº. 6.095, de 07 de abril de 2008. 

NOME
CÓDIGO 

FUN-
CIONAL

CARGO LOTAÇÃO LETRA 
ATUAL

PRÓXIMA 
LETRA

A 
PARTIR 

DE

JOSÉ 
MARIA 
REZENDE 
SALLES

1866
TÉCNICO EM 

SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS

SEMGES L M 21/05/2011

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de outubro de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 

PORTARIA Nº 816/2011

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009,

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais, constantes na relação anexa, 
licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de outubro de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 26 de outubro de  2011                                             DOM nº 3996 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Patricia Alena Rodrigues Auxiliar de Serviços da 
Educação IV SEME 05 dias 03/10/11 37.929/2011

Regiane de Vargas 
Pereira

Professor PEB B V
(2 Cargos) SEME

03 dias

05 dias

29/09/11

03/10/11

37.888/2011
37.889/2011
37.890/2011
37.891/2011

Rodrigo Vieira Travaglia Médico Clínico VI SEMUS 15 dias 28/09/11 37.733/2011

Roseli Teresa de Almeida Professor PEB C V SEME 10 dias 04/10/11 37.858/2011

Sidinei Patussi Operador de Máquinas e 
Veículos Especiais V SEMUS 15 dias 03/10/11 38.185/2011

Tadeu D´avila de 
Almeida

Engenheiro Agrimensor 
VIII SEMO 01 dia 29/09/11 37.833/2011

Valdinéia Barbosa Silva 
Reis

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais II SEME 14 dias 22/09/11 36.627/2011

Valéria de Aquimo 
Rainha Professor PEB B V SEME 04 dias 27/09/11 37.333/2011

Vanilda Ferreira de 
Oliveira

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais II SEMDEC 15 dias 26/09/11 37.516/2011

PORTARIA Nº 825/2011

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA AUTOCONDUÇÃO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE 
TRANSPORTES, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através do Decreto nº. 21.936/2011,  

RESOLVE:

Art. 1° - Conceder aos servidores municipais abaixo relacionados, 
autorização para Autocondução, nos termos do artigo 13, §§ 2º ao 
6º do Decreto nº. 22.289/2011.

NOME CARGO LOTAÇÃO PERÍODO SEQ. Nº 

Edlene Barros 
Gonçalves

Subsecretário de 
Agrodesenvolvimento SEMAG 25/10/2011 a 

14/12/2011
2 

-18.746/2011

Edson Moreno 
Canchilheri

Gestor de Projetos e 
Recursos SEMAG 25/10/2011 a 

22/01/2012
2 

-18.746/2011

Eliezer da Silva Gerente de Pecuária SEMAG 25/10/2011 a 
22/01/2012

2 
-18.746/2011

Gilmar Acácio 
Furtado de 
Souza

Gerente de 
Abastecimento e 

Mercados
SEMAG 25/10/2011 a 

22/01/2012
2 

-18.746/2011

José Arcanjo 
Nunes

Secretário Municipal 
de Agricultura e 
Abastecimento

SEMAG 25/10/2011 a 
22/01/2012

2 
-18.746/2011

Marco Antonio 
Carvalho de 
Oliveira

Gerente  Serv. de 
Infraestrutura e 

Proprietários Rurais
SEMAG 25/10/2011 a 

22/01/2012
2 

-18.746/2011

Oto Heinze de 
Morais Filho Assessor de Área SEMAG 25/10/2011 a 

22/01/2012
2 

-18.746/2011

Renato Jardim 
de Souza Gerente SEMDEC 25/10/2011 a 

22/01/2012
2 - 

19.303/2011

Vantuil Vieira Ajudante Geral SEMSUR 25/10/2011 a 
22/01/2012

2 - 
13.597/2011

Art. 2° - A Autocondução somente poderá ser exercida quando 
comprovada a indisponibilidade de motorista para cumprir a 
função.

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de outubro de 2011.

CLÁUDIO PIGHETTE SILVA
Secretário Municipal de Gestão de Transportes

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O 
E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato de Locação nº  050/2011
LOCADORAS: MARIA DAS GRAÇAS FERNANDES 
REZENDE, KARLA CASTRO REZENDE e PATRÍCIA 
FERNANDES REZENDE, herdeiras de PAULO CASTRO 
REZENDE.
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E SERVIÇOS INTERNOS - SEMASI, atendendo necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS
OBJETO: Retifi car o nome do titular do Contrato nº 050/2011, 
fi rmado em 1º/3/2011, por motivo de falecimento do Locador.
DATA DA ASSINATURA: 26/10/2011
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias  – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador do Município, 
Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Márcia Alves Fardim Novaes 
- Secretária Municipal de Saúde e Maria das Graças Fernandes 
Rezende – Procuradora das Locadoras.
PROCESSO: Prot. nº 1-24.578/2011

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO AO 
SISTEMA ESTADUAL DE REGISTRO DE PREÇOS 

(SRP)

FORNECEDOR: ACX MEDICAMENTOS LTDA
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 025/2011, da 
Secretaria de Estado da Saúde,  fi rmada em 14/02/2011, para 
aquisição de 250.000 (duzentos e cinquenta mil) unidades de 
Sulfato Ferroso  - Comprimido 40MG Fe 2+, conforme especifi cado 
no Anexo I do Edital de Registro de Preços, na modalidade de 
Pregão Eletrônico sob nº 213/2010, Item 01 do Lote 23, a pedido 
da Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 5.475,00 (cinco mil, quatrocentos e setenta e cinco 
reais).
PROCESSO: Prot. Nº 51-40.439/2011

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO AO 
SISTEMA ESTADUAL DE REGISTRO DE PREÇOS 

(SRP)

FORNECEDOR: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE 
LTDA
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 105/2011, da 
Secretaria de Estado da Saúde,  fi rmada em 15/04/2011, para 
aquisição de 1.000 (mil) unidades de Metoclopramida, Cloridrato 
Solução Injetável 5MG/ML, conforme especifi cado no Anexo I do 
Edital de Registro de Preços, na modalidade de Pregão Eletrônico 
sob nº 244/2010, Item 01 do Lote 33, a pedido da Secretaria 
Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 161,60 (cento e sessenta e um reais e sessenta 
centavos).
PROCESSO: Prot. Nº 51-40.541/2011



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 26 de outubro de  2011                                             DOM nº 3996 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO AO 
SISTEMA ESTADUAL DE REGISTRO DE PREÇOS 

(SRP)

FORNECEDOR: CRISTÁLIA PRODUTOS QUIMICOS 
FARMACÊUTICOS LTDA
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 244/2011, da 
Secretaria de Estado da Saúde,  fi rmada em 30/06/2011, para 
aquisição de 500 (quinhentos) unidades de Clorpromazina, 
Cloridrato Solução Injetável 5MG/ML, conforme especifi cado 
no Anexo I do Edital de Registro de Preços, na modalidade de 
Pregão Eletrônico sob nº 042/2011, Item 01 do Lote 03, a pedido 
da Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 345,00 (trezentos e quarenta e cinco reais).
PROCESSO: Prot. Nº 51-40.546/2011

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO AO 
SISTEMA ESTADUAL DE REGISTRO DE PREÇOS 

(SRP)

FORNECEDOR: DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 260/2010, da 
Secretaria de Estado da Saúde,  fi rmada em 02/11/2010, para 
aquisição de 60.000 (sessenta mil) unidades de Ciprofl oxacino, 
Cloridrato - Comprimido 500MG, conforme especifi cado no 
Anexo I do Edital de Registro de Preços, na modalidade de Pregão 
Eletrônico sob nº 132/2010, Item 01 do Lote 21, a pedido da 
Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 4.104,00 (quatro mil, cento e quatro reais).
PROCESSO: Prot. Nº 51-40.553/2011

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO AO 
SISTEMA ESTADUAL DE REGISTRO DE PREÇOS 

(SRP)

FORNECEDOR: FARMACONN LTDA
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 260/2010, da 
Secretaria de Estado da Saúde,  fi rmada em 04/11/2010, para 
aquisição de 140.000 (cento e quarenta mil) unidades de Digoxina 
- Comprimido 0,25MG e 5.000 (cinco mil) unidades de Fluconazol 
- Cápsula 150MG, conforme especifi cado no Anexo I do Edital 
de Registro de Preços, na modalidade de Pregão Eletrônico sob 
nº 132/2010, Item 01 dos Lotes 24 e 36, a pedido da Secretaria 
Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 3.701,00 (três mil, setecentos e um reais).
PROCESSO: Prot. Nº 51-40.555/2011

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO AO 
SISTEMA ESTADUAL DE REGISTRO DE PREÇOS 

(SRP)

FORNECEDOR: LABORATÓRIO TEUTO BRASILEIRO 
LTDA
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 025/2011, da 
Secretaria de Estado da Saúde,  fi rmada em 28/01/2011, para 
aquisição de 300.000 (trezentos mil) unidades de Ibuprofeno - 
Comprimido 300MG, conforme especifi cado no Anexo I do Edital 
de Registro de Preços, na modalidade de Pregão Eletrônico sob nº 
213/2010, Item 01 do Lote 12, a pedido da Secretaria Municipal 
de Saúde.
VALOR: R$ 8.940,00 (oito mil, novecentos e quarenta reais).
PROCESSO: Prot. Nº 51-40.550/2011

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO AO 
SISTEMA ESTADUAL DE REGISTRO DE PREÇOS 

(SRP)

FORNECEDOR: PRODUTOS ROCHE QUIMICOS E 
FARMACÊUTICOS S/A
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 244/2011, da 
Secretaria de Estado da Saúde,  fi rmada em 30/06/2011, para 
aquisição de 2.000 (dois mil) unidades de Levodopa + Benzerazida 
100MG + 25MG - Cápsula HBS, conforme especifi cado no 
Anexo I do Edital de Registro de Preços, na modalidade de Pregão 
Eletrônico sob nº 042/2011, Item 01 do Lote 11, a pedido da 
Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 2.060,00 (dois mil e sessenta reais).
PROCESSO: Prot. Nº 51-40.556/2011

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2011 - Pregão nº 
107/2011
FORNECEDOR REGISTRADO: FARDIM ESPORTES LTDA 
EPP
OBJETO: Aquisição de Materiais Esportivos e Educativos.
ÓRGÃO (s) PARTICIPANTE(s): 
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMESP
Secretaria Minicipal de Desenvolvimento Social - SEMDES
Secretaria Minicipal de Cultura - SEMCULT

A partir da publicação fi ca registrado, observada a ordem de 
classifi cação, os preços propostos pelo fornecedor, para o itens 
abaixo, conforme defi nidos no Anexo I – Termo de Referência – e 
nas condições estabelecidas no ato convocatório

Fornecedor ITEM QDE
ESTIMADA UND DESCRIÇÃO Valor 

Unitário
Valor 

Global

FARDIM 
ESPORTES 
LTDA EPP

05 165 UND

Bola de futsal 
ofi cial da categoria 
adulto masculino, 

confeccionada 
em PU ou vinil, 

câmara airbility ou 
látex, matrizada, 
miolo removível, 
e ou lubrifi cado, 

61 – 64cm de 
circunferência, 

pesando de 410 a 
440g., aprovada e 

com selo da CBFS , e 
ou FIFA.

R$ 36,50 R$ 
6.022,50

13 115 UND

Bola de futebol de 
campo Nº 04, ofi cial, 

confeccionada em 
microfi bra, costurada, 

câmara airbility ou 
látex, com miolo 
removível, e ou, 

lubrifi cado, 64-66cm 
de circunferência, 
pesando de 360 a 

390gr. , aprovada e 
com selo da FIFA 

ou CBF.

R$ 40,37 R$ 
4.642,55

25 2 UND

Halter 10 kg: Em 
ferro fundido, pintado 
na cor preto. Modelo 

cotonete.

R$ 40,50 R$ 81,00

Total R$ 
10.746,05



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 26 de outubro de  2011                                             DOM nº 3996 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 26/10/2011
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral - Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Jayme Vieira 
Torres Filho – Controlador Interno de Governo e Augusto Carlos 
Fardim  – Representante do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1-16.309/2011

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2011 - Pregão nº 
107/2011
FORNECEDOR REGISTRADO: PLAY FAIR CONFECÇÕES 
LTDA
OBJETO: Aquisição de Materiais Esportivos e Educativos.
ÓRGÃO (s) PARTICIPANTE(s): 
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMESP
Secretaria Minicipal de Desenvolvimento Social - SEMDES
Secretaria Minicipal de Cultura - SEMCULT

A partir da publicação fi ca registrado, observada a ordem de 
classifi cação, os preços propostos pelo fornecedor, para o itens 
abaixo, conforme defi nidos no Anexo I – Termo de Referência – e 
nas condições estabelecidas no ato convocatório

Fornecedor ITEM QDE
ESTIMADA UND DESCRIÇÃO Valor 

Unitário
Valor 

Global

Play Fair 
Confecções 

Ltda

49
70 KIT

Kit esportivo camisa e 
calção 100% poliéster 

modelos e cores 
variadas sendo, 15 

camisas para jogadores 
de linha numeradas 

frente e verso (a contar 
do nº02, 03, 04, 05, 

06, 07, 08, 09, 10, 11, 
13, 14, 15, 16 e 17) e 
15 calções numerados 
na mesma seqüência 
das camisas e mais 
duas camisas e dois 

calções de goleiro em 
cores contrastantes com 

as de linha e com a 
numeração 1 e 12, nos 

tamanhos  M e G adulto 
e P, M e G infantil 
de acordo com a 

necessidade de entrega, 
e logomarca da PMCI/
(Secretaria Solicitante)  

frente e verso. 

R$ 300,00 R$ 
21.000,00

Total R$ 
21.000,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 26/10/2011
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral - Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Jayme Vieira 
Torres Filho – Controlador Interno de Governo e Rosa Conceição 
de Souza – Representante do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1-16.309/2011

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 334/2011
CONTRATADA: SINALES SINALIZAÇÃO ESPÍRITO 
SANTO LTDA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E SERVIÇOS INTERNOS - SEMASI, atendendo necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL – SEMDEF.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para realização 
de Projeto de Sinalização Viária Vertical, Horizontal e Semafórica, 
conforme especifi cações do Anexo II do Edital de Tomada de 
Preços nº 019/2011.
VALOR: R$ 55.157,38 (cinquenta e cinco mil, cento e cinquenta 
e sete reais e trinta e oito centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Fundo Municipal de Trânsito, à conta da 
dotação orçamentária:
Órgão/Unidade: 06.01, Programa de Trabalho: 06.122.0053.2.418, 
Despesa: 3. 3. 90. 39 99 99 
PRAZO: 60 (sessenta) dias contados da data de emissão da Ordem 
de Serviço.
DATA DA ASSINATURA: 26/10/2011
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias  – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador do Município, 
Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Guilherme Thompson de 
Mendonça – Secretário Municipal de Defesa Social e Luiz 
Fernando Martineli - Sócio proprietário da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-38.965/2011

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO

ESPÉCIE: Contrato de Locação nº 333/2011
LOCADOR: OSMARLI CORREA VIEIRA PALMEIRA
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E SERVIÇOS INTERNOS - SEMASI, atendendo necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS
OBJETO: Locação do Imóvel predial urbano para atender as 
necessidades do Centro de Referência à Saúde do Trabalhador - 
CEREST e do Projeto de Triagem Neonatal - TANU.
VALOR: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Convênio 17/2009 - Bloco de Média 
e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - MAC e com 
recursos do  Fundo Municipal de Saúde, à conta da Dotação 
Orçamentária:
Órgão/Unidade: 16.02, Programa de Trabalho: 10.302.0035.2.223, 
Despesa: 3. 3. 90. 36. 14. 00, 
Órgão/Unidade: 16.02, Programa de Trabalho: 10.301.0034.2.203, 
Despesa: 3. 3. 90. 36. 14. 00, 
PRAZO: Até 31/12/2011
DATA DA ASSINATURA: 26/10/2011
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias  – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador do Município, 
Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Márcia Alves Fardim Novaes 
- Secretária Municipal de Saúde e Osmarli Correa Vieira Palmeira 
- Locadora.
PROCESSO: Prot nº 51-30.702/2011



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 26 de outubro de  2011                                             DOM nº 3996 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: ATLÂNTICA AUTOMÓVEIS LTDA
OBJETO: Revisão de 40.000km, com serviço de mecânica e 
substituição de peças e produtos, no Veículo Renault Logan, placa 
MSN - 8242 , conforme solicitação da Secretaria Municipal de 
Saúde - SEMUS.
VALOR: R$ 1.104,41  (mil, cento e quatro reais e quarenta e um 
centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso XVII.
PROCESSO: Prot. Nº 51-40.281/2011

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

RETIFICAÇÃO I DO PREGÃO Nº. 198/2011

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da 
Comissão Municipal de Licitação, torna público a retifi cação I 
do Pregão nº. 198/2011, cujo objeto consiste em Aquisição de 
Equipamentos Médico e Odontológico, passando a abertura para 
o dia 17/11/2011 ás 09:00 horas.O Edital completo e retifi cação à 
disposição na Sede da Coordenadoria Executiva de Licitação e na 
home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25/10/2011.

GEORGE MACEDO VIEIRA
Pregoeiro Ofi cial

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado através da 
modalidade de Concorrência Pública nº. 003/2011 e ADJUDICO 
o item do objeto licitado à fi rma:

CONSTRUTORA DURÃES SOUZA LTDA., pelo valor total de 
R$ 2.043.821,94 (dois milhões, quarenta e três mil, oitocentos e 
vinte e um reais e noventa e quatro centavos)

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Realização 
de Obra de Construção da “Vila Olímpica” – Bairro São Luiz 
Gonzaga – Cachoeiro de Itapemirim/ES.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 20 de outubro de 2011.

OLDAIR DA SILVA FERREIRA
Presidente da Comissão Municipal de Licitação

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

REALIZAÇÃO DO CERTAME LICITATÓRIO,

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da Comissão 
Municipal de Licitação, torna público a realização do certame 
licitatório, conforme segue:

Tomada Preços nº. 023/2011

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Realização 
de Obra de Construção de Área Coberta e Banheiros para 
Desenvolvimento de Atividades Educacionais na EMEB  Luiz 
Pinheiro, á Rua Targino Athaide- Bairro Coronel Borges- 
Cachoeiro de Itapemirim-ES.

Dia: 16/11/2011 - Hora: 09:00 horas.

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na Sede 
da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25/10/2011.

OLDAIR DA SILVA FERREIRA
Presidente da CPL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 129/2011

Processo nº. 3388/2011

Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação da pregoeira substituta desta 
Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o 
empenho em favor das empresas vencedoras:

Distribuidora Centro Sul Ltda. R$ 111.020,32

Organizações Bolelli Ltda. R$ 37.707,04

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 148.727,36

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 18 de outubro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 26 de outubro de  2011                                             DOM nº 3996 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 150/2011

Processos nº.s 22947, 22949, 22.950 e 22951//2011

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Ministrar 
Cursos de Qualifi cação Profi ssional e Palestras

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Serviços, autorizando o empenho em 
favor das empresas vencedoras:

Visão Ambiental Consultoria Ltda. R$ 54.120,00

Centro Educacional Israel Ltda. R$ 84.650,00

SENAI - Serviço Nacional de Aprendizagem 
Industrial R$ 19.900,00

Foco Soluções Ltda. R$ 65.000,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 223.670,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 18 de outubro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 170/2011

Processo nº. 16467/2011

Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor da empresa vencedora:

Organizações Bolelli Ltda. R$ 856,80

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 856,80

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 18 de outubro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 174/2011

Processo nº. 23519/2011

Objeto: Aquisição de Mobiliários em Geral

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor das empresas vencedoras:

Cazele Sport Ltda. R$ 4.999,00

Ilha dos Móveis Ltda. R$ 21.570,00

Tonon Comercial Ltda. R$ 9.600,00

Eletrossom Ltda. R$ 1.188,00

Marques Móveis Ltda. R$ 2.600,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 39.957,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 19 de outubro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 175/2011

Processos nº.s 18033, 18036 e 18037/2011

Objeto: Fornecimento de Alimentação (kit Lanches)

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor da empresa vencedora:

Distribuidora Centro Sul Ltda. R$ 96.304,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 96.304,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 21 de outubro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 26 de outubro de  2011                                             DOM nº 3996 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 177/2011

Processos nº.s 18114 e 24312/2011

Objeto: Aquisição de Material de Expediente

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação da pregoeira substituta desta 
Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o 
empenho em favor das empresas vencedoras:

Alphaprint Comércio de Equipamentos e Artigos 
de Escritório Ltda. R$ 410,40

TRV Comércio de Moveis Ltda. R$ 4.740,34

Genes Comercial Ltda. R$ 137,75

CJM Utilidades Ltda. R$ 290,56

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 5.579,05

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 18 de outubro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 179/2011

Processos nº.s 14235, 14240 e 19790/2011

Objeto: Aquisição de Extintores de Incêndio

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação da pregoeira substituta desta 
Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o 
empenho em favor da empresa vencedora:

Bahiense Materiais de Construção Ltda. R$ 2.200,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 2.200,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 18 de outubro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 180/2011

Processo nº. 14233/2011

Objeto: Aquisição de Mobiliários em Geral

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação da pregoeira substituta desta 
Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o 
empenho em favor das empresas vencedoras:

Cazele Sport Ltda. R$ 1.420,00

Artfl ex Móveis Escolares Ltda. R$ 6.271,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 7.691,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 20 de outubro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 181/2011

Processo nº. 15.529/2011

Objeto: Aquisição de Uniformes

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação da pregoeira substituta desta 
Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o 
empenho em favor da empresa vencedora:

M.G. de Oliveira Milhorato R$ 8.552,50

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 8.552,50

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 21 de outubro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 26 de outubro de  2011                                             DOM nº 3996 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 182/2011

Processos nº.s 15.531, 19.780, 19.781, 19.782 e 19.785/2011

Objeto: Material de Copa e Cozinha

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor das empresas vencedoras:

Cazele Sport Ltda. R$ 113,00

Organizações Bolelli Ltda R$ 1.592,80

CJM Utilidades Ltda. R$ 1.752,90

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 3.458,70

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 21 de outubro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 183/2011

Processo nº. 20022/2011

Objeto: Aquisição de Equipamentos Energético (Nobreak)

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação da pregoeira substituta desta 
Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o 
empenho em favor da empresa vencedora:

João Batista de Miranda Informática - ME. R$ 4.800,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 4.800,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 21 de outubro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 184/2011

Processo nº. 23152/2011

Objeto: Aquisição de Equipamentos de Áudio e Vídeo

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 

principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 

estando de acordo com a adjudicação da pregoeira substituta desta 

Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o 

empenho em favor da empresa vencedora:

Eletrossom Ltda. R$ 9.028,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 9.028,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 20 de outubro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 185/2011

Processo nº. 20016/2011

Objeto: Aquisição de Uniformes

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 

principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 

estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 

Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 

em favor da empresa vencedora:

M. G. de Oliveira Milhorato R$ 11.315,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 11.315,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 21 de outubro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 26 de outubro de  2011                                             DOM nº 3996 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

REALIZAÇÃO DE CERTAME LICITATÓRIO

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da Comissão 
Municipal de Licitação, torna público a realização dos certames 
licitatórios, conforme segue:

Pregão nº. 212/2011
Objeto: Aquisição de Pó de Pedra e Brita. 
Dia: 16/11/2011 - Hora: 14:00 horas. 

Pregão nº. 213/2011
Objeto: Aquisição de Materiais de Manutenção de Bens Imóveis.
Dia: 16/11/2011 - Hora: 15:30 horas.

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na Sede 
da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25/10/2011.

GEORGE MACEDO VIEIRA
Pregoeiro Ofi cial

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 189/2011.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

1º - Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos do 
art. 79, I, c/c art. 91, da Lei 4009/94, à servidora efetiva constante 
abaixo, conforme requerimento protocolado sob o nº 4694/2011:

Nome Cargo Total Dias Data Início Data Final

Rosa de Lima 
Cansoli Hemerly

Auxiliar 
Administrativo 01 14/10/2011 14/10/2011

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 17 de outubro de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente 

PORTARIA Nº 191/2011.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Cessar os efeitos da Portaria nº 142/2011, a partir de 11/10/2011.

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 17 de outubro de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

LEONARDO PACHECO PONTES
Vice-Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
1º Secretário

WILSON DILLEM DOS SANTOS
2º Secretário

ESCALA DE FÉRIAS - 2012

A CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, EM CONFORMIDADE COM 
O QUE DISPÕE O ART. 70 E SEUS PARÁGRAFOS, DA LEI 
4009/94 – ESTATUTO DOS SERVIDORES PÚBLICOS CIVIS 
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - TORNA 
PÚBLICA A ESCALA DE FÉRIAS DOS SERVIDORES QUE 
INTEGRAM O QUADRO EFETIVO, PARA O EXERCÍCIO DE 
2012, CONFORME SEGUE:

Nº SERVIDOR PERÍODO

1 ADRIANA DA SILVA SAMPAIO JANEIRO

2 ADRIANA P. DE OLIVEIRA FERNANDES JANEIRO

3 ADELVINA EUGÊNIA WANDERMUREM EIRIZ FEU MARÇO

4 ALLAN ALBERT LOURENÇO FERREIRA FEVEREIRO

5 ALBANA DE SOUZA MATTOS DEZEMBRO

6 ANA RITA SANCHES R. SILVA JANEIRO

7 ANGELA DE PAULA BARBOZA JANEIRO

8 ANIVALDO DE SOUZA JANEIRO

9 ARACI A. FERNANDES DE SOUZA JANEIRO

10 ARLETE MARIA DOS ANJOS CARVALHO JANEIRO

11 BETHÂNIA ROSA CACEMIRO AYUB JULHO

12 CAMILA DOS REIS PENHA SETEMBRO

13 CECILIA SANTOS RABELO SETEMBRO

14 CÉLIA REGINA DE OLIVEIRA FERREIRA JANEIRO

15 DILENA CLÁUDIA T. MODESTO LICENCIADA 

16 EUGÊNIO CORTE IMPERIAL NETO MAIO

17 FABIANA LOPES DOS SANTOS SETEMBRO

18 FLÁVIO ROCHA COELHO ABRIL

19 GILZIANE FARIA FONSECA FEVEREIRO

20 GUSTAVO MOULIN COSTA JANEIRO

21 HÉLIO GRECHI ROZA FEVEREIRO

22 IRENE POZZI MACHADO MORAES JANEIRO

23 ISABEL CRISTINA CORREA RODRIGUES MARÇO



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 26 de outubro de  2011                                             DOM nº 3996 Página 11

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

24 IZAULINA DA SILVA GOMES DO AMARAL DEZEMBRO

25 JANEMAR CHIEREGATTE BRAGA AGOSTO

26 JHONATHAN RAPHAEL DE MELO LOPES JULHO

27 JOÃO ORIDES MARQUES MARTINS JUNHO

28 JOSÉ CARLOS GUALBERTO DA CONCEIÇÃO JANEIRO

29 KÁTIA MORAES DE BARROS JANEIRO

30 LAÍS DO ROSÁRIO DECOTHÉ JUNHO

31 LIVIA MARCHEZI BORGES JULHO

32 MARCOS ANTONIO DE O. LACERDA JANEIRO

33 MARIA DE FÁTIMA GRILLO JULHO

34 MARIA ELENA CANSIAN A. SILVA DEZEMBRO

35 MÁRIO ROBERTO GARDIOLLI GUEDES JANEIRO

36 MATEUS REBONATO SANTOS MARÇO

37 OZANI GOMES DE MATOS JANEIRO

38 PABLO LORDES DIAS DEZEMBRO

39 PAULA TEIXEIRA GARRUTH JANEIRO

40 PAULO ROBERTO RIBEIRO DO NASCIMENTO AGOSTO

41 PAULO ROBERTO SECATO JANEIRO

42 PEDRO HENRIQUE FERREIRA VASSALO REIS MAIO

43 REGINALDO TADDEI FIÓRIO JULHO

44 ROGÉRIO CORRÊA OUTUBRO

45 RONALDO CRUZ GARCIA JÚNIOR JULHO

46 ROSA DE LIMA CANSOLI HEMERLY JULHO

47 ROSEMERE DUARTE BIAZATTI NOVEMBRO

48 ROSIMAR ALAMON BRITO BRAGA MAIO

49 SILVIA CARLA TELLES DOS SANTOS ABRIL

50 STEPHANIE KARLA DARÓS MAIO

51 THIAGO ATHAYDE VIANA DEZEMBRO

52 WAGNER BAPTISTA RUBIM AGOSTO

53 WILLIAN RIBEIRO DE SANT´ANNA SETEMBRO

Cachoeiro de Itapemirim, Outubro/2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

CRISTIANE THOMAZ FEU RANGEL VIEIRA
Diretor Geral

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 26 de outubro de  2011                                            DOM nº 3996 Página 12

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


